Договор-согласие родителей (законных представителей)

на психологическое / логопедическое сопровождение ребенка

«____»_________________20____ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Рабочеостровская средняя общеобразовательная школа, в лице директора Смирнова А.М. с одной стороны, именуемое в дальнейшем Школа, и родителями (законный представитель______________________________________________________
                                                               Ф.И.О. родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего _______________________________________________,
             Ф.И.О., дата рождения ребенка

именуемый в дальнейшем Родитель, с другой стороны (далее вместе именуемые «Стороны»), заключили настоящий Договор-согласие о нижеследующем

1.Предмет договора.

1.1 Настоящий Договор-согласие составлен в соответствии с законодательством РФ (Конституция РФ, Федеральный закон РФ №273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании», Федеральный закон №124-ФЗ от 04.07.1998 г. «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»), вступает в силу с момента подписания сторонами.

1.2. Настоящий Договор-согласие определяет на основе добровольности и сотрудничества совместные действия сторон для осуществления:

- успешной социализации обучающихся на всех этапах оказания социально-педагогических, психологических, логопедических услуг;

- устранения проблем, возникающих в процессе воспитания, обучения, оздоровления ребенка, присмотра и ухода за ним.

1.3 Настоящий Договор-согласие определяет согласие Родителя несовершеннолетнего на его (ее) психологическое/логопедическое сопровождение в Школе.
1.3 Договор определяет обязанности и ответственность сторон.
2.Права и обязанности сторон.
2.1 Школа берет на себя обязательства:

Осуществлять психологическое сопровождение ребенка, которое включает в себя: психологическую диагностику, наблюдение в период адаптации, участие в групповых развивающих занятиях, при необходимости индивидуальные занятия с ребенком, консультирование родителей (законных представителей).

Осуществлять логопедическое сопровождение ребенка, которое включает в себя: логопедическое обследование, участие в групповых развивающих занятиях, при необходимости индивидуальные занятия с ребенком, консультирование родителей.

Психологическое и логопедическое сопровождение осуществляют педагоги-психологи и логопеды Школы, в дальнейшем Специалисты.
2.2 Специалист Школы обязуется:
-осуществить индивидуально-ориентированную коррекционно-развивающую работу с ребенком, в течение установленного специалистом курса занятий;

-консультировать родителей (законных представителей) в течение всего коррекционного курса;

-создать благоприятные условия для прохождения коррекционно-развивающих занятий;

-гарантировать защиту прав и свобод личности ребенка в процессе коррекционно-развивающей работы;

-нести ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время занятий;

-соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования;
2.3 Специалист Школы имеет право:
  - предоставлять информацию о ребенке при оформлении на психолого-медико-педагогическую комиссию (ПМПК).

- продлить или сократить коррекционно-развивающий курс только по решению ПМПК, ПСПк;

-обращаться к другим специалистам  с целью получения дополнительной информации о ребенке;

-в случае систематических пропусков без уважительной причины, специалист имеет право снять ребенка с коррекционно-развивающего курса.

2.4 Родитель берет на себя обязательства:
-приходить на занятия в назначенное время, без опозданий;

-выполнять рекомендации Специалиста;

-информировать Специалиста  об изменениях, происходящих у ребенка;

-соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования;

-предупреждать заблаговременно о невозможности посещения занятий;

-в случае пропусков по болезни ребенка, приносить оригинал или копию медицинской справки.

2.5 Родитель имеет право:

-прервать коррекционно-развивающий курс по собственной инициативе, уведомив об этом Специалиста;

- получать информацию о ходе коррекционного процесса.
3. Конфиденциальность
3.1 Специалист обязуется хранить в тайне информацию о факте обращения Родителя за услугами реабилитации, состоянии его здоровья, диагнозе заболевания ребенка и иные сведения, полученные при его обследовании.

3.2. Предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия Родителя допускается в случаях, установленных ст. 61 Основ законодательства РФ об охране здоровья граждан.

3.3  Конфиденциальность может быть нарушена в следующих ситуациях:

- если ребенок сообщит о намерении нанести серьезный вред себе или другим лицам;

- если ребенок сообщит о жестоком обращении с ним;

- если материалы работы будут затребованы правоохранительными органами.

О таких ситуациях родитель (законный представитель) будет информирован.
4. Срок действия договора.
Настоящий договор заключен на время проведения коррекционно-развивающего курса. В случае неявки на коррекционно-развивающие занятия более двух раз, без предупреждения и уважительной причины, не надлежащего выполнения заданий и рекомендаций специалистов договор считается расторгнутым без согласования сторон.

Срок действия договора с «___» ____20__ г. по «___» ___________ 20__ г.
По истечении срока действия данный договор считается продленным на период необходимый для успешной коррекционно-развивающей работы.
Договор подписывается в двух экземплярах, имеющих одинаковую   юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.
Директор МБОУ: Смирнова А.М                       Родитель_______________________

                     _________ (подпись)                                                     ________(подпись)

«___»__________________2018г.                              «___»__________________2018г.